(含一年内到期) 320,145,455.00 145,450.00 - 856,017,582.09 1,176,308,487.09

长短期借款

产生的利息 81,020,825.81 42,231,780.83 126,346,308.33 419,105,141.95 668,704,056.92

长期应付款

(含一年内到期)   50,253,806.69 26,088,533.74   -   -   76,342,340.43

 38,837,177,789.99 68,465,764.57 126,346,308.33 1,275,122,724.04 40,307,112,586.93

2019 年半年度报告

147 / 176

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款及存放于银行的大额

活期存款有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率风险。借款及货

币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利息收入及支出均于发生时计入当

期损益。

于2019年6月30日，本集团的借款中66%为浮动利率借款，34%为固定利率借款。管理层会根据

市场利率变动来调整浮动利率资产进而减少利率风险造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至2019年6

月30日止六个月期间的的合并净利润及其他综合收益的税后净额将分别减少/增加约人民币

7,466,322.91元(2018年12月31日：人民币4,783,500.00元)，除留存收益外，对本集团合并

股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感性分析是假设利率变动已于2019年6月30日发

生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是

本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的评估。

若按浮动利率计算的银行活期存款整体加息/减息0.1个百分点，而所有其他变量不变，则截

至2019年6月30日止六个月期间的合并净利润和其他综合收益的税后净额将分别增加/减少约

人民币3,164,021.55元(2018年12月31日：人民币5,563,508.00元)，除留存收益外，对本集

团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感性分析是假设利率变动已于2019年6月30

日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少0.1个百分

点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率能合理变动的评估。

2019 年半年度报告

148 / 176

汇率风险

由于本集团的业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过95%金融资产和金融负债

以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，于2019年6月30

日及2018年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益的税后净额产生的影响。

单位：元  币种：人民币

2019 年 6 月 30 日

美元汇率

增加/减少

净损益

增加/减少

股东权益合计

增加/减少

人民币对美元贬值 5%   11,804,078.35 11,804,078.35

人民币对美元升值 -5% -11,804,078.35 -11,804,078.35

 港币汇率

增加/减少

净损益

增加/减少

股东权益合计

增加/减少

人民币对港币贬值 5%   41,562,387.79 41,562,387.79

人民币对港币升值 -5% -41,562,387.79 -41,562,387.79

2018 年 12月 31 日 美元汇率

增加/减少

净损益

增加/减少

股东权益合计

增加/减少

人民币对美元贬值 5%   10,171,565.94 10,171,565.94

人民币对美元升值 -5% -10,171,565.94 -10,171,565.94

 港币汇率

增加/减少

净损益

增加/减少

股东权益合计

增加/减少

人民币对港币贬值 5%   39,952,459.27 39,952,459.27

人民币对港币升值 -5% -39,952,459.27 -39,952,459.27

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2019年6月30日和2018年12月31日发生，并将承受的

外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公

司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股，或出售

资产以抵减债务。本集团不受外部强制性资本要求约束。于2019年6月30日止六个月期间和

2018年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负

债包括所有借款款项、应付票据、应付账款、应付利息、应付股利、其他应付款、长期应付

款及一年内到期的非流动负债等抵减货币资金后的净额。资本包括归属于母公司股东权益及

少数股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2019 年半年度报告

149 / 176

单位：元  币种：人民币

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12月 31 日